oo

اسلام کا نظام عدل و احسان در برائیوں کا انسداد

سورۃ النحل کی آیت ۹۰ کی روشنی میں

پروفیسر حافظ احمد یار

استاذ مکرم حافظ احمد یار صاحب مرحوم و مغفور نے یہ مقالہ وزارت مذہبی امور حکومت پاکستان کے زیر اہتمام بارہویں قومی سیرت کانفرنس منعقدہ ۱۲-۱۳ ربیع الاول ۱۴۰۹ھ (بمطابق ۲۵-۲۶ اکتوبر ۱۹۸۸ء) میں پیش کیا تھا۔ اس پروزارت مذہبی امور کی جانب سے محترم حافظ صاحب کو قومی سطح کے اول مقالہ نگار کے اعزاز کا مستحق قرار دیا گیا اور طلائعی تمغہ سند امتیاز اور نقد انعام سے نوازا گیا۔ (ادارہ)

اعوذ باللہ من الشیطن الرجیم - بسم اللہ الرحمن الرحیم

جس کتاب کا کوئی خاص جزء یہاں مذکور ہے حوالہ میں اسی کے صفحات کا ذکر ہے۔

مفتاح المراجع

- (١) الألوسى : شهاب الدين محمود آلوسى، روح المعانى [جلد ١ فقط] دار احياء التراث العربى، بيروت (سنه ندرارد)
- (٢) ابن العربى: قاضى محمد بن عبدالله المعروف بابن العربى، احكام القرآن [قسم ثالث فقط] عيسى البابى القاهرة ١٣٧٧/١٩٥٨ء-
- (٣) الجوهرى: الشيخ الجوهرى الطنطاوى، الجوهرى فى تفسير القرآن [جزء ٨ فقط] مصطفى البابى، القاهرة ١٣٨٣/١٩٦٣ء-
- (٤) الادب المفرد: امام محمد بن اسماعيل البخارى: الادب المفرد، طبع وزارة العدل، حكومت متحده عرب امارات ١٤٠٧/١٩٨١ء-
- (٥) الرازى: فخر الدين محمد بن عمر الرازى، مفاتيح الغيب (التفسير الكبير) [جلد ٢ فقط] المطبوعة البهية القاهرة ١٣٥٧/١٩٣٨ء
- (٦) الزركلى: خير الدين الزركلى: الاعلام، الطبعة الثالثة، بيروت ١٣٨٩/١٩٦٩ء-
- (٧) الزمخشري، محمود بن عمر الزمخشري: الكشاف (تفسير) [جلد دوم فقط] مصطفى البابى القاهرة ١٣٨٥/١٩٦٦ء
- (٨) الطبرى، محمد بن جرير الطبرى: جامع البيان عن تاويل القرآن (تفسير) [جلد ١٤ فقط] مصطفى البابى، القاهرة ١٣٧٣/١٩٥٤ء-
- (٩) الطبرسى، الفضل بن الحسن الطبرسى : مجمع البيان (تفسير) [جزء ١٤ فقط] دار مكتبه الحياة، بيروت ١٣٨٠/١٩٦١ء-
- (١٠) فكرى، على فكرى: البيان الفاصل بين الحق والباطل، مصطفى البابى، القاهرة ١٣٦٨/١٩٤٩ء-
- (١١) القاسمى، محمد جمال الدين القاسمى: محاسن التاويل [جلد ١٠ فقط] عيسى البابى، القاهرة ١٣٧٨/١٩٥٩ء-
- (١٢) قاموس قرآن، سيد على اكبر قرشى، قاموس قرآن، دار الكتب الاسلاميه، طهران (ايران) ١٣٦١ء-
- (١٣) مختار الصحاح، الشيخ محمد بن ابى بكر الرازى: مختار الصحاح، طبعة دار المعارف، القاهرة ب.ت-
- (١٤) المراغى، احمد مصطفى المراغى، تفسير المراغى [جلد ١ فقط] مصطفى البابى، القاهرة ١٣٨٣/١٩٦٣ء-
- (١٥) مغنيه، محمد جواد مغنيه: التفسير الكاشف [جلد ٤ فقط] دار العلم للملايين، بيروت، ١٩٧٠ء-
- (١٦) المفردات، الحسين بن محمد المعروف الراغب الاصفهان، المفردات فى غريب القرآن، مصطفى البابى، القاهرة ١٣٨١/١٩٦١ء-
- (١٧) الميبدى، رشيد الدين الميبدى: كشف الاسرار وعدة الابرار [ج ٥ فقط] لسبعى على اصغر حكمت- طهران ١٣٨٠هـ-

قرآن حکیم کی سورتوں کے مضامین کا اجمالی تجزیہ

از: ڈاکٹر اسرار احمد

ترتیب و تدوین: سید برہان علی